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CONVENIO MPR] N.2 043 /2018

TERMO DE CDNVENID NA AREA DA TECNDLOGI:_\E 'gg
INFDRMAGAO QUE ENTRE Sl CELEBRAM D MINIS g
pUBLICO DD ESTADC DD RID DE JANEIRD £E°
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PA x
CESSAO GRATUITA DO DIREITO DE UTILIZAGAO

CADASTRO NACIDNAL DE CRIANCAS ACDLHIDAS (CNCA).

PROC. ADM. MPR] n? 2018.00014643

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRD,
com sede na Avenida Marechal Cdmara, n® 370, Centro, Rio de Janeiro R}, inscrito no
CNP} sob o n° 28.305.936/0001-40, doravante denominado MPR], neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de justica, Dr. JOSE EDUARDO CIOTOLA
GUSSEM, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na 5% Avenida, n°
750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito noc CNP} sob o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominado MPBA, neste ato representado pela Exma.
Sra. Procuradora-Geral de Justica, Dra. EDIENE SANTOS LOUSADO, resolvem celebrar o
presente convenio, que sera regido pela Lei n® 8.666/93 e pelas seguintes clausulas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DD DBJETO

1.1- O presente convénio tem por objeto a cooperagaoc na area da tecnologia da
informacao para a cessao gratuita do direito de utilizagdo do programa de computador
intitulado Cadastro Nacional de Criangas Acothidas (CNCA), no intuito de tornar efetivo
o direito fundamental a convivéncia familiar das criangas e dos adolescentes
abrigados.

1.2- O CNCA foi desenvoivido com o objetivo de criar um sistema on /line contendo
dados das entidades de acolhimento e de cada crianca ou adolescente acolhido.

1.3- O objetivo do CNCA é integrar, via web, todos 0s 6rgdos e entidades de protecdo
gue estejam envolvidos com medida protetiva de acolhimento, na busca pela garantia
do direito de criangas e adolescentes de serem criados no seio de uma,fa
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2. CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAQ

2.1- Os convenentes deverao designar 0s agentes responsaveis pela interfocucao,
acompanhamento e fiscalizagao do presente convénio.,

2.2- Para a execugao deste convénio, cada convenente contribuird com seus recursos
humanos e materiais, de acordo com a sua possibilidade.

2.2.1- Os agentes pablicos e os materiais utilizados na execucéo deste convénio nao
perderao a sua vinculagdo com o orgac de origem.

2.3- Constituem obrigagdes dos convenentes:

a) Receber em suas dependéncias as pessoas indicadas peio outro convenente para
participar das atividades inerentes ao objeto do presente convénio;

b) Comunicar imediatamente ac outro convenente ato ou fato que interfira no
andamento das atividades deste convénio, para adocdo de medidas cabiveis:

c) Fornecer as informagdes e orientagdes necessarias ao desenvolvimento proficuo e
ao fiel cumprimento deste acordo.

2.4- Além da cessao gratuita do direito de utilizacdo do programa de computador,
incluindo as suas atualizagdes, o MPR] deverd transmitir gratuitamente o
conhecimento adquirido para a execugdo do CNCA no Estado do Bahia, bem como
orientar e treinar os agentes publicos do MPBA para a consecuc¢do do fim colimado.

2.4.1- As atividades referidas no item 2.4 ocorrerdo nas dependéncias do MPR] e as
despeses de transporte, hospedagem e alimentagdo dos servidores que receberdo o
treinamento serao custeadas pelo MPBA.

2.5- Cabera ao MPBA implementar o CNCA, arcando com as despesas necessarias 3
sug operacionalizagao, tais como: mobilidrio, computadores, suporte técnico, etc.

2.6- O CNCA foi desenvolvido pelo MPR] em software livre (PHP/MySQL), possuindo as
funcionalidades basicas do Modulo Crianga e Adolescente (MCA), o que possibilitard a
sua utilizagdc imediata e o seu desenvolvimento pela equipe técnica do MPBA, sem
necessidade de autorizacdc especifica do MPR), sendo vedado apenas ac MPBA ceder
a terceiros o direito de utilizagdo do programa de computador.

2.6.1- Os incrementos nas funcionalidades do software, decorrentes da execucao de
servicos de adequagdo, instalacdo, treinamento, implantacdoc e manutencdo,
realizados pelo MPBA, que sejam de interesse do MPR], deverdo ser repassados pelo
MPBA sem Onus ao MPR]. e somente este podera, como titular, repassa-los a outros
beneficidrios ou cessionarios.
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2.6.2- A vedagao prevista no item 2.6 nao se aplica & gestdio compartilhada do CNCA
com outros orgdos e entidades publicas e privadas no Estado da Bahia, para efeito de
cadastramento de informacdes e acesso ao banco de dados, por meio de permissao
especifica do MPBA

2.6.3- Na hipétese acima, o CNCA ficara hospedado no dominio do MPBA e poderd ser
acessado por usuarios externos devidamente credenciados, por meio de link nos sites
autorizados.

2.6.4- Os usuarios autorizados pelo MPBA serdo responsaveis pela veracidade das
informacoes cadastradas no CNCA, devendo o MPBA fiscalizar a sua correta utilizacio.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS DESPESAS

3.1- Os convenentes ficarao responsaveis, cada um de per s, pelas despesas
decorrentes do cumprimento de suas obrigagfes, ndo gerando o presente ajuste
qualquer despesa adicional ou transferéncia de recursos entre os signatanas.

4, CLAUSULA QUARTA ~ DO PRAZO

4.1- O prazo deste convénio serd de 60 {sessenta) meses, contado de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por termo aditivo.

5. CLAUSULA QUINTA - DA ALTERACAO

5.1- O presente convénio poderd ser alterado a qualquer tempo, por consenso entre os
convenentes, mediante a formalizagao do respectivo termo aditivo, observada a
legisiacdo aplicavel, vedando-se, entretanto, qualquer alteracio restritiva do seu
objeto.

6. CLAUSULA SEXTA - DA RESILICAO / RESCISAO

6.1- Este convénio podera ser resilido unilateralmenteé ou por acordo entre os
convenentes, mediante manifestacdo por escrito, com antecedéncia mimma de 60
(sessenta) dias, bem como rescindido pela inobservancia de suas cldusulas ou, ainda,
pela superveniéncia de normas legais que o torne inexequivel, ressalvados os
compromissos decorrentes de projetos em andamento.
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7. CLAUSULA SETIMA - DOS CAS0S OMISS0OS

7.1 - Os casos omissos serao resolvidos pelos convenentes, ouvindo-se 0s
responsaveis pela fiscalizacdo do convénio.

8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

8.1- O MPR] sera responsavel pela publicagao do extrato deste convénio no Didrio
Oficial do Estado do Rio de janeiro, no prazo estabelecido no artigo 61. pardgrafo
anico, da Lei n® 8.666/93.

8.2- O MPBA sera responsavel pela publicacdo do extrato deste convénio na Imprensa
Oficial, no prazo estabelecido no artigo 61, paragrafo tnico, da Let n° 8.666/93.

9. CLAUSULA NONA - DO FORQ

9.1- As questbes decorrentes da execugdo deste convénio, gue n3o possam ser
dirimidas administrativamente, serdo processadas e julgadas no Foro da Comarca da
Capital do Estado do Rio de Janeiro

Por estarem de comum acordo com as cldusulas acima estipuladas,
assinam o presente termo em 02 vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas abaixo qualificadas.

Rio de Janeiro, 4“}'de f\f’“"l de 3'0'8
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIAN® 136/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atrbuigoes lega's, CONSIDERANDO a necessidade de
dar efetivo cumprimento ao disposto no Ato Normative n® 011/2014, Capitulo I, art. 3%, inciso Vi, paragrafos 2° e 3° do referido Ato,
€ 0 quanto se observa nos procedimentos administrativos SIMP n® 023.0.135701/2015 e SIMP n° 003.0.13691/2018,

RESOLVE

Art, 1° Estabelecer, para conhecimento publico, especialmente dos senhores Membros, a escala dos servidores designados
para prestar auxitio duranie os Plantdes Judicidnios na area da Crianga e Adolescente gue vierem a ocoiter Ngs meses de
maw, junho e jutho de 2018,

DATA  SERVIDOR DESIGNADO MATRICULA
01/05 Flavia Martins Wanderiey
05/05 Eduardo D Avita

06/05 Fiavia Martins Wanderiey
12/05 Mauricio Boaventura
13/05 Eduardo D Avila

19/05 Eduardo D"Aviia

20/05  Flavia Martins Wanderley
26/05 Eduardo B Avila

27/05 Mauricio Boaventura
3105  Mauricio Boaventura
01/06  Flavia Martins Wanderiey
02/08 Eduardo D’Avila

03/06  Flavia Martins Wanderiey
09/08 Eduardo D Avila

10/06  Flavie Marlins Wandeiley
16/06  Mauricio Boaventura
17/06  Fladvia Martins Wanderiay
23/06  Fiavia Martins Wanderfey
24/06 Eduardo D"Awvia

30/06  Mauricio Boaventura
01/07 Eduardo D'Aviia

02/07 Fldvia Martins Wanderley
07/07 Eduardo D'Avila

08/07 Mauricio Boaventura
14/07 Mauricio Boaventura
18/07  Flavia Martins Wanderiey
21/07 Eduardo D Avila

22/07 Mauricio Boaventura
2887 Mauricio Boaventura
29/07  Flavia Martins Wanderley

Art. 2° A Diretoria de Administragde de Recursos Humanos adotara as medidas cabiveis para implementac3o e fiel execugao deste ato.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Pablico do Estado da 8ahia, em 14 de maio de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONVENID DE COOPERAGAD

Processa: 003.0.27887/2017.

Parecer Juridico: 168/2018

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Ptblico do Estado do Rio de Janeiro,

Objeto Cooperagéo na drea da fecnologia da informagdo para a cessao gratuita do direito de utilizagdo do programa de
compuiador infilulado Cadasiro Nacional de Criangas Acolhidas (CNCA).

Vigéncia: 80 (sessenta) meses, conifados a pertir de data das assinaturas das parles convenentes.

DECISAO ADMINISTRATIVA
Procedimento SIMP n° 003.0.192818/2013 Pela prescrigao. Arquivado.

Saivador, 14/05/2018
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Coordenagao do Centro de Apoio Operacional

DO ESTADO DA BAHIA da Crianga e do Adolescente - CAOCA

Oficio n® 583/2017
Salvador, 30 de outubro de 2017.

Ministério Publico do Estado da Bahia

A Sua Exceléncia a Senhora
! = Ue Precuradoria-Geral de Justiga

Ediene Lousado

it ) Numero: 003.0.278977/2017
Dignissima Procuradora-Geral de Justica NeApensc  003.0.4629 /2018
NESTA Data: 31/10/2017 Hora:12:26
Qt.Vol.; Recabido por pauia.pauvia

Prezada Procuradora-Geral,

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Exceléncia que p Ministério
PUblico do Estado do Rio de Janeiro desenvolveu um sistema denominado MCA - Modulo
Crianga e Adolescente — no qual s&o mantidas e atualizadas informag0es peios atores da
rede de protecéo sobre todas as criangas e adolescentes acolhidas, com a integragéo de
todos os 6rgaos envelvidos com @ medida de acolhimento.

Tal programa vem sendo disponibilizado a outros Estados que
manifestam interesse em implanta-lo, através de convénio assinado com o MPRJ.

Considerando a precariedade das informagfes atualmente mantidas no
Estado da Bahia sobre a institucionalizacio de nossas criangas e adotescentes e diante da
existéncia de um sistema funcional e voltado a imprimir maior celeridade nos processos,
garantindo o direito & convivéncia familiar e comunitaria, solicito a Vossa Exceléncia que
avalie a possibilidade de solicitar ao Procurador-Geral de Justigca do Rio de Janeiro a
cessdo do MCA, através da assinatura de convénio.

Para verificar a viabilidade da integragdo com nosso sistema, foi
consultado o diretor de TI, Yuri Gonzales Araujo, tendo este nos enviado o e-mail cuja
cOpia segue anexa.

Cordiaimente, /f \ /_\
i 1‘" T

Ko< i:&i* -
Marcia Gugdes
Proc Mgdora d ica
Coordenadora do CAQ da-Crianga e do Adolescente

EOS
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marcia.ﬂuedes

De: "Yuri Gonzalez Araujo” <yurt araujo@mpba mp br>
Data: quarta-feira, 11 de outubro de 2017 14 27
Para "Mareia Luzia Guedes de Lima" <marcia guedes@mpba mp.br>, "Erica Oliveira Souza'

<grica.souza@mpba.mp.br>
Assunfo:  Cessdo do MCA (Convénio com MPRJ)

Dra. Mércia e Erica,
Boa tarde.

Em contato com a equipe de Tl do MPRI foi explicada que o sistema MCA (Mddulo Crianga Adolescente) é
um sistema bastante integrado a arquitetura da Tl do MPRJ. Também foi informado que a cessao do mesmo
& tecnicamente possivel porém a complexidade para integracio com bases de dados e outros sistemas €
bastante elevada.

Como a cessdo do MCA ji tinha sido objeto de solicitagdes de outros MPs, a Tl do MPRJ desenvolveu uma
yers3o um pouco mais simplificada do MCA que eles chamam de CMCA e que € esse 0 sistema cedido para
0s demais MPs.

Assim, acreditamos que o convénio a ser firmade com o MPRJ deva ter como objeto a cessda do CMCA para
que seja vidvel a implantagdo do mesma no ambiente de Tl da nossa instituicdo. Ja verificamos que,
tecnicamente, temaos como Instalar esse sistema em nossos computadares.

Ficamos a disposigdo para apoiar no que for necessario.

Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretor de Tecnologia da informagao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 | yuri.aravje@mpba.mp.br

Missido do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania
plena.

30/10/2017
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Ref.: n? 003.0.27897/2017

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente anexo a Diretoria de Tecnologia da
Informacdo, para tratativas e adocdo das providéncias cabiveis.

Em 10/11/2017.

) S

SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA
Procuradora-Geral de Justica Adjunta
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Ref.: Expediente 003.0.27897/2017

Para: Procuradoria-Geral de Justica Adjunta

Dra. Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza
DESPACHO

Sra. Procuradora-Geral de Justica Adjunta,

Cumprimentando-a cordialmente, informamos que DTl estd nD aguardd da
celebracdo do convénic e cessdo do sistema CMCA para posterior instalacéo e
configuracio deste sistema em npsso ambiente de Tl. Neste momento, ainda nao hé
providéncias a serem tomadas por esta Diretoria.

Conforme conversado com a Sra. Erica {CAOCA) e Sr. Nei {Procuradoria-Geral de
Justica Adjunta), foi alinhado que a solicitagao da cessao do CMCA deve ocorrer entre 0s
Procuradores Gerais das duas instituiges.

NDs colocamos 2 disposicdo para quaisquer outras informagdes que sejam
necessarias.

Salvador, 16 de novembro de 2017.

YURI GON LEZ ARAUJO
retor de Tecnoldgia da Informa



Ref.: Protocolo n? 003.0 27897/2017

DESPA

De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se o presente expediente a
Coordenacido de Contratos e Convénios para conhecimento das providéncias
adotadas por esta Procuradoria-Geral de Justica e acompanhamento.

Em, 19 de dezembro de 2017.

—

» '-'

AEMEDETTL TOWRES
Assessoria Técnico-|uridica
Gabinete da Procuradona Geral de Justica

Mat.



v

‘ MINISTERIO PUBLICO
s -/ DO ESTADO DA BAHIA

Of. n® 4418/17- GPG
Ref.: SIMP n® 003.0.27897/2017
(fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 12 de dezembro de 2017.

A Sua Exceléncia 0 Senhor

JOSE EDUARDO CIOTOLA GUSSEM
Procurador-Geral de Justiga

Ministério Plblico Estadual do Rio de Janeiro
K10 DE JANEIRO/RJ

Senhor Procurador-Gerat,

AO cumprimenta-io respeitosamente, colhemos da oportunidade para comunicar a
Vassa Exa. o interesse deste Ministério Piblico na cessao do sistema CMCA, através do qual sdo
compartilhadas, pela rede de protegao da crianga e do adolescente, todas as informagoes entre oS
6rgaos envolvidos e responsaveis pela medida de acothimento.

Considerando a precariedade dos dados sobre a institucionalizagdo das criangas e
adoiescentes no Estado da Bahia, bem como as informagoes prestadas pela Equipe de Tecnologia da
Informagao desse Ministério Plblico acerca da possibilidade de compartiihamento do sistema com os
demais Ministérios Plblicos dos outros Estados, solicitamos a anélise ca viabilidade de celebragdo de

conveénio visando acess4o do sistema.

Em tempo, encaminhamos o Oficio n® 583/2017, anexo, oriundo do Centro de Apoio &
Crianga e ao Adolescente, colocando-nos & disposigdo- para os eventuais ajustes e tratativas

pertinentes.

Certos de contar com a habitual atengdo, apresentamos nossos respeitosos votos de
estima e distingao.

\
N A L&y o N

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

51 Avenida, n® 750, Centro Administrativo 13 1 a 13, SaivadorBA - CEP 41.745-004
Tel: {71) 3103-0231 e-ma/f pgi@mpba.mp.br site: hitp:/Avww.mpba.mpbr
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Disponibilizacao - Sistema MCA (Modulo Crianca Adolescente)
Expediente n° 003.0.27887/2017

DESPACHO

De ordem, e em atengdo ao quanto solicitado no Oficio n°® 583/2017,
informamos que, conforme se depreende do Oficio de nimero 4418/17-GPG, houve

manifestagdo formal de interesse na cesséo de uso do sistema por este parquet.

Em 24 de janeiro de 2018,

(@0_,0 = 0}:>°’v\-q-ﬂ mp‘kw
Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios

Matricula-

Courdenaqéodqqmﬂan@gdoﬁdolmt

funelonirle
Creusa A, Cardoso
Coord. Adminlstrativo )
Mat. 353.643



InformagGes sobre solicitacio de cessio do CMCA - Caoca - Infanc hitps./fmail mpba mp briowa/#viewmodel=ReadMessageltem&Ite ..

De: Caoca Infancia e Juventude [mailtg:cacca@mpba.mp.br]
Enviada em: sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 15:04

Para: Gestor MCA
Assunto: Enc: Informagoes sabre salicitacio de cessio do CMCA

Prezado Renato, boa tarde.

De ordem da Dra. Mércia Guedes, Coordenadora deste Centro de Apoio, conforme contato telefénico
mantido anteriormente, solicitamos informagdes sobre o andamento da solicitagiio formulada pelo
Ministério PGblico do Estado da Bahia para cessdo do programa CMCA, conforme oficio anexo.

Cordialmente.

Apocioc Administrativp CAOCA
3103-0357

De: Caoca - Infancia e Juventude
. Enviado: ter¢a-feira, 30 de janeiro de 2018 17:01

Para: gestor mca@mprj.mp, br
Assunto: Informacdes sobre salicitacdo de cessdo do CMCA

Prezada Renato, boa tarde,

Em atencdo ao contate mantido por telefone, encaminho as cdpias dos oficips anexos que tratam
sobre o pleito de celebragdc de convénio entre o MPBA e o MPRI voitado a cessdc do programa
CMCA.

Cordialmente.
Apoio Administrativo CADCA

3103-0357
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

2de?2 22/02/2018 16 50



Informagbes sobre solicitagao de cessio do CMCA - Caoca - Infanc... hitps://mail.mpba.mp.br/owa/#viewmodel=ReadMessagelicm&lte...
Informacgdes sobre solicitacdo de cessdo do CMCA

Renato Marques Lisbda Filho <rlishoa@mprj.mp.br>

seg 19/02/2018 10:31

para:Cacca - Infancia e Juventude <caoca@mpbamp.br>;

CcGestor MCA <gestarmca@mpr) mp.br>;

Prezados,
Abaixo, encaminho resposta da nossa Diretoria de Licitagdes e Contratos sobre 0 assunto.
At.,
Renato Marques Lisboa Filho
Analista do MPRJ
@ Mdodulo Crianga e Adclescente/(CAQOPIIJ)
Av. Marechal Cdmara, 370 3° andar, Centro, Rio de Janeiro - R1. CEP 20020-080
Telefones: (21) 2550-7341 (21) 2550-9642. Fax: (21) 2550-9779.

MP

P Antes de imprimir, pense em
seu compromisso com o Meio Ambiente

De: Vera Lucia Gaioski

Enviada em: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 10:28
Para: Renato Marques Lisbda Filho

Assunto: RES: Informactes sobre solicitacdo de cessdao do CMCA

Prezado Renato.
Bom Dia.

Informo que o referido processo encontra-se em nossa Diretoria na aguardo do retorno das vias assinadas do
convénlo, para darmos prosseguimento a este feito.

Atenciosamente,
Vera Licia Gaioski

Diretoria de Licitacdes e Contratas

Ministério Pablico do Estado do Rio de janeiro
Av. Marechal Camara, n? 350, 92 andar
Centro  Ri0 de janelro

CEP 20020-080
(21-2215-7549)

/\7_090 o e 1502 19
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Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente
CAOCA

SIMP: 003.0.27897/2018

Assunto: Solicitagan ao Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro para cessao
do Sistema CMCA.

Interessado: Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente - CAOCA
DESPACHO

Cuida-se de requerimento encaminhado por este Centro de Apoio
Operacional ac Gabinete para que avaliasse a possibilidade de solicitar ao MPRJ,
através do Procurador-Geral de Justica, a cessao do sistema CMCA.

Uma vez cientificada esta Coordenacao a respeito das providéncias
adotadas, devolva-se 0 expediente a Coordenagao de Contratos e Convénios,
mediante guia de remessa, para acompanhamento, conforme Despacho exarado pela
Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete.

Salvador, 23 de fevereiro de-a‘m 8.
; |

{ ;1 ] I
i .-V{ﬂ*hiro Santos Macedo

v Promotor de Justica

Coordenadora do CAO da Crianga e do Adolescentem substituicio

CAQOCA
Apoic Técnleo e Administrativo
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AREA: ADMINISTRATIVO
SUBAREA:

ASSUNTO: COMUNICACAQ

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

ENVOLVIDOS

NOME TIPO

. JOSE EDUARDO CIOTOLA GUSSEM SUBSCRITOR

SIMP N©°:003.0.4629/2018
DATA:22/02/2018

Ministério Pubhco do Estado da Bahia
Procuradona-Geral de Justiga
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Ref, SIMP n2.: 003.0.4629/2018

DESPACHD

» De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se a Coordenacdo de
Contratos e Convénios para que verifigue se o0 termo constante no
expediente em epigrafe estd devidamente instruido/preparado para ser
assinado pela Procuradoria Geral de Justica.

Em 22 de F"'-'rf";eiro de 2018
LM

N

b

AlLiCE DA COSTA
Assessoria T¥cnico-juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

Mat.

5 Avenida, ¢ 750, Centro Admink lvo da Behla, Salvadar/BA - CEP 31.745-004
Tel: {71) 3103-0416 e-maft, 3 Gmpba.mp.br i hitp:/lwww.mpba.mp.br
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COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta - Termo de Cessao de uso de sistema - MP/RJ

SIMP n° 003.0.27897/2017 e 003.0.4629/2018 (apenso)

DESPACHO

De ordem, considerando as informagdes constantes dos procedimentos
acima referidos, encaminho o expediente a Assessoria Técnico-Juridica, para
analise e parecer, acompanhado de minuta de termo de cooperagao tecnica

elaborada pelo orgao Cedente.

Salvador, 23 de fevereiro de 2018.

(?o,dg < cuquo\. %W.g
Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios

Coordenacao de Contratos e Convénios
Matricula n




' MINUTA
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CONVENIO MPR|N.2 /2018

TERMO DE CONVENIO NA AREA DA TECNOLOGIA DA
INFORMACAO QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADQ DA BAHIA PARA A
CESSAO GRATUITA DO DIREITO DE UTILIZAGAO DO
CADASTRO NACIONAL DE CRIANGAS ACOLHIDAS (CNCA).

PROC. ADM. MPR) n? 2018.00014643

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
com sede na Avenida Marechal Camara. n® 370, Centro, Rio de Janeiro - R, inscrito no
CNP] sob o n® 28.305.936/0001-40, doravante denominado MPR], neste ato
representado peio Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justica, Dr. JOSE EDUARDO CIOTOLA
GUSSEM, € o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na 53 Avenida, n®
750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscritc no CNP| sob o n®
04.142.491/0001-66, doravante denominado MPBA, neste ato representado pela Exma.
Sra. Procuradora-Geral de Justica, Dra. EDIENE SANTOS LOUSADO, resolvem celebrar o
presente convénio, que seré regido pela Lei n® 8.666/93 e pelas seguintes clausulas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente convénio tem por objete @ cooperagdo na érea da tecnologia da
informag&o para a cessao gratuita do direito de utilizagdo do programa de computador
intitulado Cadastro Nacional de Criangas Acolhidas (CNCA), no intuito de tornar efetivo
o direito fundamental 3 convivéncia familiar das criancas e dos adolescentes
abrigados.

1.2- O CNCA foi desenvolvido com o objetive de criar um sistema on /ine contendo
dados das entidades de acolhimento e de cada crianga ou adolescente acolhido.

1,3- O objetivo do CNCA ¢ integrar, via web, todos os érgdos e entidades de protecao
gue estejam envolvidos com medida protetiva de acelhimento, na busca pela garantia
do direito de criangas e adolescentes de serem criados no seioc de uma famflia.

1
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2. CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAQ

2.1- Os convenentes deverdo designar os agentes responsdveis peia interlocugo,
acompanhamento e fiscalizagao do presente convénio.

2.2- Para a execugdo deste convénio, cada convenente contribuird com seus recursos
humanos e materiais, de acordo com a sua possibiiidade.

2.2.1- Os agentes publicos e os materiais utilizados na execucdo deste convénio ndo
perderdo a sua vinculagio com o orgdo de origem.

2.3- Constituem obrigagtes dos convenentes:

a) Receber em suas dependéncias as pessoas indicadas pelo outro convenente para
participar das atividades inerentes ao objeto do presente convénio;

b) Comunicar imediatamente a0 outro convenente ato ou fato que interfira no
andamento das atividades deste convénio, para adocdo de medidas cabiveis;

¢) Fornecer as informacgoes e corientagbes necessarias ac desenvoivimento proficuc e
ao fiel cumprimento deste acordo.

2.4- Além da cessao gratuita do direito de utilizacdo do programa de computador,
incivinde as suas atualizacfes, © MPR)] deverd transmitir gratutamente o
conhecimento adquirido pama a execugdo do CNCA no Estado do Bahia, bem como
orientar e treinar os agentes plblicos do MPBA para a consecucdo do fim colimado.

2.4.1- As atividades referidas no item 2.4 ocorrerdo nas dependéncias do MPR} e as
despesas de transporte, hospedagem e alimentacdo dos servidores que receberdo o
' treinamento serdo custeadas peio MPBA.

2.5- Cabera ao MPBA implementar o0 CNCA, arcando com as despesas necessarias a
sua operacionalizagdo, tais como: mobilidrio, computadores, suporte técnico, etc.

2.6- 0 CNCA foi desenvoivido peio MPR} em software iivre (PHP/MySQL), possuindo as
funcionalidades basicas do Modulo Crianca e Adolescente {(MCA), o que possibiiitard a
sua utiiizaclio imediata e o seu desenvoivimento pela equipe técnica do MPBA, sem
necessidade de autorizagdo especifica do MPR), sendo vedado apenas ac MPBA ceder
a terceiros o direito de utilizacdo do programa de computador.

2.6.1- Os incrementos nas funcionalidades do software, decorrentes da execucao de
servicos de adequagado, instalagdo, treinamento, implantagdo e manutengao,
realizados pelo MPBA, que sejam de interesse do MPR|, deverao ser repassados peio
MPBA sem &nus ac MPR|, e somente este podera, como tituiar, repassa-los a outros
beneficidrios ou cessionarios.

e —————————————————
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2.6.2- A vedagao prevista no item 2.6 nao se aplica 3 gestdo compartithada do CNCA
com outros érgdos e entidades publicas e privadas no £stado da Bahia, para efeito de
cadastramento de informagdes e acesso ao banco de dados, por meio de permissao

especifica do MPBA.

2.6.3- Na hipotese acima, o0 CNCA ficara hospedado no dominio do MPBA e podera ser
acessado por usuérios externos devidamente credenciados, por meio de link nos sites

autorizados.

2.6.4- Os usuarios autorizados pelo MPBA serdo responsaveis pela veracidade das
informagbes cadastradas no CNCA, devendo o MPBA fiscalizar a sua correta utilizagao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS DESPESAS

3.1- Os convenentes ficarao responsaveis, cada um de per si, pelas despesas
decorrentes do cumprimento de suas obrigagdes, nao gerando O presente ajuste
qualguer despesa adicional ou transferéncia de recursos entre os signatarios.

4. CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1- O prazo deste convénio serd de 60 {sessenta) meses, contado de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por termo aditivo.

5. CLAUSULA QUINTA - DA ALTERAGAC

5.1- O presente convénio poderd ser alterado a qualgquer tempo, por consenso entre 0s
convenentes, mediante a formahizagdo do respectivo termo aditivo, observada a

legisiagdo aplicdvel, vedando-se, entretanto, qualquer alteragdo restntiva do seu
objeto.

6, CLAUSULA SEXTA - DA RESILICAD / RESCISAQ

6.1- Este convénio poderéd ser resilido unilateralmente ou por acordo entre os
convenentes, mediante manifestacdo por escrito, com antecedéncia minima de 60
(sessenta) dias, bem como rescindido pela inobservancia de suas cldusulas ou, ainda,
pela superveniéncia de normas legais que o torne inexequivel, ressaivados ©Os
compromissos decorrentes de projetos em andamento.
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7. CLAUSULA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS

71 - Os casos omissos Serdo resolvidos pelos convenentes, ouvindo-se o0s
responsaveis pela fiscalizag3do do convénio.

8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAD

B.1- O MPR| seréd resporsavel peia publicagdo do extrato deste convénio no Didrio
Oficial do Estado do Rio de janeiro, no prazo estabelecido no artigo 61, pardgrafo
Unico, da Lei n? 8.666/93.

8.2- O MPBA serd responsavel pela publicagdo do extrato deste convénio na Imprensa
Oficial, no prazo estabelecido no artigo 61, paragrafo Gnico, da Lei n? 8.666/93.

9, CLAUSULA NONA - DO FORO

9.1- As questdes decorrentes da execugdo deste convénio, gque ndo possam ser
dirimidas administrativamente, sero processadas e julgadas no Foro da Comarca da
Capitat do Estado do Rio de Janeiro.

Por estarem de comum acordo com as cldusulas acima estipuladas,
assinam o presente termo em 02 vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas abaixo qualificadas.

Rio de Janeiro, de de

JOSE EDUARDO CIOTOLA GUSSEM
Procurador-Geral de Justica
Ministério Pablico do Estado do Rio de Janeiro

EDIENE SANTOS LOUSADQ
Procuradora-Geral de Justiga
Ministério Publico do Estado da Bahia

Testemunha. Testemunha,
CPF: CPF:
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PROCEDIMENTO Ne 003.0 27897/2017 e 003.0.4629/2018
CONVENENTES: MPBA E MPR|
ASSUNTO: TERMO DE CONVENIO

EMENTA: TERMO DE CONVENIO. CESSAOC GRATUITA
DO DIREITO DE UTILIZAGAO DO PROGRAMA DE
COMPUTADOR INTITULADO "CADASTRO NACIONAL
DE CRIANGAS ACOLHIDAS". SUPREMACIA DO
INTERESSE PUBLICO. OBJETO COMPATIVEL COM
ATRIBUICOES DO MINISTERIO PUBLICO. PELA
APROVACAO.

PARECER N®. 169/2018

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagac de analise juridica da minuta de Termo de
Convénio a ser celebrado pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia com o
Ministéric Pablico do Estado do Rio de janeiro, para o fim de viabilizar a
cooperacdc na area de tecnologia da informagéo, mediante cessdo gratuita do
direito de utihizacac do programa de computador intitulado “Cadastro Nacional

de Criancas Acolhidas”
il - DO TERMO DE CONVENIO

O Convénio constitui instrumento dotado de peculiaridades
especificas, em que os interesses dos convenentes sao comuns & convergentes,
havendo colaboracdo reciproca e a nao persecucao da lucratividade, o que o
distingue do contrato administrativo, entendimentc pacifico no Tribunal de
Contas da Unido.! De igual modo, cestaca a doutrina:

No contrato, os interesses sdo opostos e diversos, no
convénio, sdo paralelos e comuns. Nesse lipo de negdcio
juridico, o elemento fundamental é a cooperacao, € nao o

1 No contrato, os interasses das pasntes sdo divergentes e opostos, ao passe que nes CONvenios os participes tém
interesses comuns e coincidentes. Nos contratos hd uma recprocidade de obrigacdes em decorréncia de uma
reciprocidade na fruicae de utllidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que a
coiaboragdo entre eles possa variar de intensidade, consoante as possibliidades de cada um. Em suma, convénic e
contrato s3o ajustes, mas, como decidlu o Supremo Tribunal Federat, convénic ndo & contrato (Revista Trimestral de
Jurisprudéncia, bol 141, p. 619). Essa é uma distingdo pacifica na jurisprudénda do TCU, como se depreende do
assentado em varizdas deliberagdes do Plenario, tais como o Acdrdao n2 1.369/2008, Acordac n? 936/2007. Acérdao
n® 1.663/20086, Acérdio n® 1 607/2003 e Decisdo n? 1182000

P 1/3
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web, das informacGes de 6érgaocs e entidades de acolhimento, bem como das
criangas e adolescentes acolhidos, otimizando a tarefa de garantir o
desenvolvimento integral da crianca e do adolescente e 0 principio da absoluta

prioridade.

IV - DA MINUTA

A minuta do respectivo instrumento, por sua vez, obedece as
normas da teoria geral dos contratos, contendo, em sintese, epigrafe, ementa,
preambulo, cldusulas referentes ao objeto, obrigacdo dos participes, vigéncia,

extingdo, alteragdes, publicacdo e foro

V - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessona Técnico-juridica aprova a minuta
do Termo de Convénio em epigrafe, conforme exigéncia do art. 75 da Lei
Estadual ne. 9.433/05, resguardada a conveniéncia e oportunidade da

Administracao.
E o parecer, s.m |
Salvadar, 01 de Margo de 2018,
YA S
T - ! |1 i
I U0

Bel®. Maria Pa«ili Simdes Silva

Assessoria Técnico-juridica/SGA
Matricula
. ,;,
‘*fé"‘-:é
Bel. Eduar: uia N is de Paula

Assessoria Técnicoduridica/SGA
Matricula

3/3



Ref. Proc.: 003.0.27897/2017
003.0.4629/2018 (apenso)

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 169/2018 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia de Gestdao Administrativa.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e
Convénios, para ciéncia e adogdo das providéncias necessarias.

Em 02 de marco de 2018.

l'.! <'(/;~—"' 3

' ﬁelmgton Silveira Soares
‘ .endente de Gestao Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Convénio - Cessao de Uso de Sistema -
MCA =« MP/RJ
Procedimento SIMP n° 003.0.27897/2017 e 003.0.4629/2018

DESPACHO

De ordem, considerando a conclusdo do trAmite administrativo necessario,
remete-se o expediente & Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para
a analise sobre a conveniéncia e oportunidade da celebragao do ajuste.

Caso seja confirmado o entendimento acerca da subscrigdo, seguem anexas
02 (duas) vias do Termo de Convénio, para cesséo gratuita do direito de uso do
programa de computador intitulado Cadastro Nacional de Criangas Acolhidas
(CNCA). para coleta de assinaturas das partes.

Cumprida a diligéncia suprarreferida, solicita-se a devolugéo do procedimento

para fins de publicagdo e adogado das demais providéncias cabivels
Em 05 de margo de 2018.

Fawio S dJ maa SO o SRR
Paula Souza de Paula Marques

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenagao de Contratos e Convénios

Mat. n°-
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Ref. SIMP n®.: 003.0.27897/2017

DESPACHO

* De ordem, cumprida a diligéncia retro, retorne-se o presente expediente 2
Coordenagéo de Contratos e Convénios.

Em 16 derargo de 2018
F i

i
ALICE( PA’&_%A COSTA

Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Mat.

5% Avenide, NV 750, Centro AmnBUative 48 Bahe, Sanvadar/BA - CEP 41,705 s
Tel: (71) 3103-0416 a-madk lagadinete@mpbamp.br  site: hitp fAwww.mpba mp.br




Ref.: Protocolo n® 003.0.27897/2017

DESPACHO

. « PRetorne-se o presente expediente a Coordenacdo de Contratos e Convénios, para
conhecimente das providéncias adotadas por esta Procuradoria Geral de Justi¢a e seu devido
acompanhamento.

Em, 20 de margo de 2018.

QUE GUIMARAES GUEDES
omotor de Justi¢a
Chefe de Gabinete
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n°® 1119/17- GPG
Ref.: SIMP n° 003.0.27897/2017
(fazer referéncia a este ndmero)

Salvador/BA, 20 de margo de 2018.

A Sua Senharia a Senhora

VERA LUCIA GAIOSKI

Diretoria de LicitagOes e Contratos

Ministério Piblico Estaduai do Rio de Janeiro
RIO DE JANEIRQ/RJ

Senhora Diretora,

Ao cumprimenta-ia respeitosamente, considerando as tratativas acerca da cessao do
sistema CMCA, colhemos da oportunidade para encaminhar a V Sa. 02 (duas) vias do Termo de
Convénio, devidamente assinadas pela Procuradora-Geral de Justiga, que tem por objeto a cesséo do
sistema CMCA, encarecendo as devidas assinaturas e posterior devolugdo a esta Instituicdo para as
providéncias administrativas de praxe.

Certos de contar com a habitual atengdo, apresentamos nossos respeitoses votos de
estima e distingao.

. -_-',ffﬁ..' i
MARCELO HWﬁGIMARAES GUEDES
__.-~'ngg.ﬂ¥ff de Justica
“_~4:héte de Gabinete

e
- =

5 Avenlda, n® 750, Centro Adminisirativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41 745-004
Tel {71) 3103-0231 e-mad pyy@mpba mp.br site hitp /iwww.mpba.mp.br



Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro

CONVENIO MPR] N.2¢ 043 2018

TERMO DE CONVENIO NA AREA DA TECNOLOGIA DA
INFORMACAQ QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PARA A
CESSAQ GRATUITA DO DIREITD DE UTILIZACACO DO
CADASTRO NACIONAL DE CRIANCAS ACOLHIDAS {CNCA).

PROC, ADM. MPR] n2 2018.00014643

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
com sede na Avenida Marechal Camara, n® 370, Centro, Rio de Janeire R, inscrito no
CNP] sob o n° 28.305.936/0001-40, doravante denominadc MPR], neste ato
representade pelo Exme. Sr. Procurador-Geral de Justica, Dr. JOSE EDUARDO CIOTOLA
GUSSEM, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA. com sede na 52 Avenida, n°
750, Centro Administrative da Bahia, Salvador - BA, inscrito no CNP] socb o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominade MPBA, neste ate representado pela Exma.
Sra. Procuradora-Geral de Justica, Dra. EDIENE SANTOS LOUSADO, resclvem celebrar o
presente cenvénio, que sera regide pela Lei n° 8.666/93 e pelas seguintes clausulas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente convénio tem por objeto a cooperagac na &area da tecnologia da
informagao para a cess@o gratuita do direito de utilizagdo do programa de computador
intituiado Cadastro Nacional de Criancas Acolhidas (CNCA), no intuito de tornar efetivo
0o direito fundamental a convivéncia familiar das criancas e dos adolescentes
abrigados.

1.2- O CNCA foi desenvolvido com o objetivo de criar um sistema on /ine contendo
dados das entidades de acolhimentc e de cada crianca ou adolescente acolhido.

1.3- O objetive do CNCA é integrar, via web, todos os drgaos e éntidades de protecie
que estejam envolvidos com medida protetiva de acolhimento, na busca pela garantia
do direito de criangas e adolescentes de serem criados mi seto de uma famiia.
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